PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR MARCIO BERBET - PP

PROJETO DE LEI Nº. ____/2023

“Acrescenta dispositivos a Lei nº 4178, de 6 de
janeiro de 2021, que “Denomina os logradouros do
CTI - Centro Tecnológico e Industrial de Campo
Mourão”.

O Vereador que o presente subscreve, no uso das

atribuições a ele conferidas pelo Artigo 107, inciso I do Regimento Interno desta
Casa de Leis c/c a Lei Municipal n. 2815/2011, submete à apreciação do
Soberano Plenário, o seguinte:

PROJETO DE L E I:

Art. 1º. Acrescenta dispositivos na Lei Municipal nº 4178/2021, que

passam a vigorar com a seguinte redação:

“Art. 1º .................................................................................................... :

..............................………………………………………………………….......................

IX - Rua  RICHARD LEONARD DICKERSON, a antiga Rua Projetada

nº09, com as quadras (08, 09, 10);

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR MARCIO BERBET - PP

X - Rua ANTONIA MALGASSI CASALI, a antiga Rua Projetada nº10,
com as quadras (09, 10);

XI – Rua OSCAR JOSÉ CASALI, a antiga Rua Projetada nº11, com as

quadras (01, 02, 03, 04, 05, 06, 08);

Art. 2º As despesas decorrentes desta Lei correrão à custa de dotações

consignadas no vigente orçamento.

Art. 3º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

SALA DAS SESSÕES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO,
Estado do Paraná, em 17 de maio de 2023.

Marcio Berbet
Vereador– PP

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR MARCIO BERBET - PP

MENSAGEM JUSTIFICATIVA AO PROJETO DE LEI Nº ____/2023

Senhores Vereadores,

A presente proposição visa acrescentar dispositivo a Lei nº 4178, de 6

de janeiro de 2021, que denomina os logradouros do CTI - Centro Tecnológico E
Industrial de Campo Mourão, com nomes de ilustres munícipes que marcaram a
história de Campo Mourão, regularizando por meio de Lei.

RICHARD LEONARD DICKERSON, Nascido em Texarkana (EUA),

Richard Dickerson veio para o Brasil em 1976. De 1995 a 1997 foi Pai Social no
Cal Farley’s Family Program. Entre 1985 e 2003 foi membro do Conselho Fiscal e
presidente da Associação Evangélica Missão Transmundial. Já entre 2000 e 2003
foi presidente e diretor do Lar Agape e Escola Vocacional Agape, enquanto no
período de 1976 e 2004 foi presidente, pastor, professor do Instituto Bíblico
Agape, diretor administrativo e diretor nas igrejas evangélicas Transmundial. Já
ocupou a presidência do Hospital Santa Casa de Campo Mourão por duas vezes,
é capelão de Campo Mourão e, em 2011, foi nomeado capelão da Comcam e da
Acamdoze. Também foi membro do Conselho do Idoso, Agenda 21, Observatório
Social, Conselho Comunitário de Segurança e do Fórum de Desenvolvimento.

ANTONIA MALGASSI CASALI, nascida em 13 de agosto de 1934,

natural de Santa Lúcia do Piaí distrito da cidade de Caxias do Sul - RS. Veio viver
na cidade de Campo Mourão no ano de 1955, acompanhando o marido Oscar
José Casali, com quem teve 5(cinco) filhas todas nascidas em Campo Mourão.
Participou por um longo tempo dos corais Domus Dei que significa o coral da casa
de Deus, regido pela D. Lourdinha Marmontel. Em seguida passando pelo coral
Fecilcam e posteriormente Coral do Município Canto e Cultura regido pela
professora Sônia Márcia Cardoso. Entre meados dos anos 80 até meados do ano
2000. Faleceu no dia 3 de abril de 2017, aos 82 anos.

OSCAR JOSÉ CASALI, nasceu em 03 de maio de 1928, natural de

Caxias do sul - RS, chegou a cidade  de Campo Mourão  no ano de 1955. Atuou
com oficina de mecânica pesada a Mecânica Casali Ltda desde ano de 1955 a
1982. Também fabricava Turbinas para o consumo elétrico.  Casado com Antonia
Malgarezi Casali, qual tiveram 5(cinco) filhas todas nascidas na cidade. Faleceu
em 27 de março de 1999, aos 70 anos.

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR MARCIO BERBET - PP

Além de prestar uma homenagem, o referido Projeto de Lei, tem como
o principal objetivo regulamentar a denominação do logradouro, possibilitando aos
munícipes que ali pretende residir o recebimento e o envio de correspondência.

Diante do exposto, remeto aos Nobres Vereadores para a aprovação da

presente proposição.

SALA DAS SESSÕES DO PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO,
Estado do Paraná, em 17, de junho de 2023.

Marcio Berbet
Vereador– PP

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR MARCIO BERBET - PP

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR MARCIO BERBET - PP

Biografia dos Homenageados

RICHARD LEONARD DICKERSON
Nascido em Texarkana (EUA), Richard Dickerson veio para o Brasil em

1976. De 1995 a 1997 foi Pai Social no Cal Farley’s Family Program. Entre 1985 e
2003 foi membro do Conselho Fiscal e presidente da Associação Evangélica
Missão Transmundial. Já entre 2000 e 2003 foi presidente e diretor do Lar Agape
e Escola Vocacional Agape, enquanto no período de 1976 e 2004 foi presidente,
pastor, professor do Instituto Bíblico Agape, diretor administrativo e diretor nas
igrejas evangélicas Transmundial. Já ocupou a presidência do Hospital Santa
Casa de Campo Mourão por duas vezes, é capelão de Campo Mourão e, em
2011, foi nomeado capelão da Comcam e da Acamdoze. Também foi membro do
Conselho do Idoso, Agenda 21, Observatório Social, Conselho Comunitário de
Segurança e do Fórum de Desenvolvimento.

ANTONIA MALGASSI CASALI
 Nascida em 13 de agosto de 1934, natural de Santa Lúcia do Piaí

distrito da cidade de Caxias do Sul - RS. Veio viver na cidade de Campo Mourão
no ano de 1955, acompanhando o marido Oscar José Casali, com quem teve
5(cinco) filhas todas nascidas em Campo Mourão. Participou por um longo tempo
dos corais Domus Dei que significa o coral da casa de Deus, regido pela D.
Lourdinha Marmontel. Em seguida passando pelo coral Fecilcam e posteriormente
Coral do Município Canto e Cultura regido pela professora Sônia Márcia Cardoso.
Entre meados dos anos 80 até meados do ano 2000. Faleceu no dia 3 de abril de
2017, aos 82 anos.

OSCAR JOSÉ CASALI

Nasceu em 03 de maio de 1928, natural de Caxias do sul - RS, chegou
a cidade de Campo Mourão no ano de 1955. Atuou com oficina de mecânica
pesada a Mecânica Casali Ltda desde ano de 1955 a 1982. Também fabricava
Turbinas para o consumo elétrico.  Casado com Antonia Malgarezi Casali, qual
tiveram 5(cinco) filhas todas nascidas na cidade. Faleceu em 27 de março de
1999, aos 70 anos.

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR MARCIO BERBET - PP

Documentos:

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR MARCIO BERBET - PP

http://www.campomourao.pr.leg.br/

PODER LEGISLATIVO DE CAMPO MOURÃO

ESTADO DO PARANÁ
RUA FRANCISCO FERREIRA ALBUQUERQUE 1488 - TELEFAX (44) 3518-5050 - CEP 87302-220

C.N.P.J. 79.869.772/0001-14

CONTATO@CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR

WWW.CAMPOMOURAO.PR.LEG.BR
GABINETE VEREADOR MARCIO BERBET - PP

http://www.campomourao.pr.leg.br/

		2023-05-17T14:06:35-0300
	MARCIO BERBET:034.558.719-76 1

		2023-05-17T14:07:07-0300
	MARCIO BERBET:034.558.719-76 2